
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 653 / 2015

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER SERVIZI VARI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di Consiglio Comunale m. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione del 
bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale  2015-2016-2017,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015,  n. 95 del 29/10/2015 di variazione di bilancio per l’esercizio 2015, n. 
102 del 30/11/2015 ad oggetto: “Variazione di assestamento generale al bilancio 2015 e 
pluriennale 2015/20147 a norma dell’art.175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267” e n. 103 
ad  oggetto  :  Parziale  utilizzo  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente 
variazione di bilancio”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto : “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”, nonché N. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015,   n. 108 del 29/10/2015 di variazione al P.E.G e n. 
114 del  30/11/2015 ad oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito delle  delibere consiliari 
relative alla variazione di assestamento generale al  bilancio 2015 e al  parziale utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione 2014”;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stata  nominata  la  
responsabile del  6° settore “Servizi  al  cittadino” fino al  31/12/2017 nella persona della 
sig.ra Bedeschi Angela;

Richiamata la precedente determina n.638 del 17/12/2015 ad oggetto: “Impegni di spesa 
per  servizi  vari  demografici  ed  elettorale”  che ha avuto parere contabile negativo non 
essendo indicate correttamente le attività conseguenti alle regolazioni contabili riguardanti  
le elezioni regionali 2014;

Vista la determina n. 40 del 20/02/2015  e n. 372 del 04/09/2015 con la quale sono stati 
assunti  impegni  di  prenotazione  per  garantire  il  buon  funzionamento  dei  servizi 
demografici  e  la  regolare  spedizione  della  corrispondenza  dell’Ente,  procedendo  poi 
all’emissione di buoni d’ordine e o disposizioni;

Richiamata  la  determinazione  n.  539  del  30/11/2015  con  la  quale  si  provvedeva  ad 
affidare tramite MEPA il  noleggio di  una nuova macchina affrancatrice modello  IS280, 
completa di software NeoMA32 per la compilazione in automatico della scheda rendiconto, 
alla ditta Neopost Italia S.r.l  di Rho (MI)   in sostituzione della macchina affrancatrice in 
dotazione  Mod.U35,  aderendo al  servizio di  affrancaposta (  affrancatura meccanica a 
ricarica da remoto per invii postali);

Rilevata la necessità di provvedere alla ricarica del credito necessario per la spedizione 
della posta sulla nuova macchina affrancatrice NEOPOST modello IS280   tramite bonifico 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sul  conto vincolato di Poste Italiane intestato a Neopost Italia-Affrancaposta;

Richiamata altresì la determina n. 70 del 12/03/2015 avente ad oggetto “Impegno di spesa 
e  liquidazione  al  Comune di  Scandiano  -  spesa  anticipata  per  il  funzionamento  della 
sottocommissione elettorale circondariale”;

Ravvisata la necessità di provvedere alla prenotazione di spesa di €. 159,00 per la quota 
anticipata dal Comune di Scandiano per l’indennità chilometrica spettante ai componenti 
della  commissione  elettorale  circondariale  per  la  partecipazione  alle  sedute  relative 
all’anno 2015;

Richiamata altresì la determina n. 563 del 19/12/2014 e la delibera G.C. di riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi   n. 48 del 30/04/2015,  con la quale si provvedeva 
ad imputare la somma presunta di euro 31.000,00 all’nt. 130 cap. 400 art.3 Spese per le 
elezioni  regionali  (Imp.624/2015  -  1747/2014)  spesa  a  carico  della  Regione  Emilia 
Romagna  e  introitata  alla  risorsa  2003  -  400/2  “  Rimborso  spese  elezioni  regionali 
(acc.97/2015-  173/2014);

Constatato   che  la  somma  complessiva  della  spesa  anticipata  dal  Comune  per  gli 
adempimenti relativi alle consultazioni regionali 2014  ammonta ad €. 32.787,86 come da 
regolare rendiconto presentato in data 11/02/2015 e che pertanto occorre integrare  la 
somma presunta pari ad  €. 31.000,00, impegnata con atto soprarichiamato,  della somma 
di euro €.1.787.86 e conseguente accertamento di pari somma alla risorsa 2003-400/2 
“Rimborso spese elezioni regionali”;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L, D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  annullare,  per  le motivazioni  indicate in premessa,  la determinazione n.  638 del 
17/12/2015;

2) Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti impegni di spesa:

per gli importi e sugli interventi di seguito indicati:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

INT CAP ART Oggetto Importo

130 310 3 Postali  €.  4.171,14

650 485 0 Spese  per  la  commissione 
elettorale mandamentale

  €.    159,00

130 400 3 Spese per elezioni regionali    € 1.787,86

 

 

e  contestuale  accertamento  della  somma  di  euro  1.787,86  alla  risorsa  2003-400/2 
“Rimborso spese elezioni regionali” ;

3) Di provvedere a versare sul conto vincolato di Poste Italiane intestato a NEOPOST 
Italia-Affrancaposta  -   Cod.Iban  IT83C07601  01600  001005758568,  la  somma di  euro 
4.171,14,   per la prima ricarica della Nuova macchina affrancatrice Marca Neopost Italia 
Srl  – modello   IS280,  come da impegno assunto con il  presente atto sull’int.  130 cap. 
310/3 Postali, del presente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, 
(CIG Z3E17A6560);

4) Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere il mandato di pagamento di €. 4.171,14  
per l’ installazione della nuova macchina affrancatrice mod.IS280 completa di  software 
NeoMA32 per la compilazione in automatico della scheda rendiconto, a favore della ditta 
Neopost Italia srl con sede in Rho (MI), Via Sartori, 34, (codice 204364) sul conto vincolato 
di  Poste Italiane intestato a Neopost Italia-Affrancaposta cod. Iban IT83C07601 01600 
001005758568,  specificando nella  causale del  bonifico,  in  testa a tutto,  “COMUNE DI 
CASALGRANDE (RE)  codice fiscale  e  partita  iva  00284720356 –  Piazza Martiri  della 
Libertà, 1 C.A.P. 42013….etc) 

5)  di  dare  atto,  che  per  la  liquidazione  della  spesa  relativa  all’indennità  chilometrica 
spettante ai componenti della commissione elettorale circondariale per la partecipazione 
alle  sedute  anno  2015  si  procederà  con  successivo  provvedimento  a  seguito  del 
ricevimento  della  documentazione  definitiva  da  parte  del  comune  di  Scandiano,  sulla 
ripartizione della relativa spesa tra i comuni del mandamento; 

6)  di  demandare  all’ufficio  ragioneria,  per  quanto  riguarda  le  elezioni  regionali  2014, 
l’effettuazione delle conseguenti e necessarie regolazioni contabili;

7) di dare atto altresì che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con  le  regole  di  finanza pubblica 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Dirigente generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/2009;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

 Angela  Bedeschi

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

2003-400/2 2015 221 RENDICONTO 
ELETTORALE 
REGIONALI

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

1787.86

Impegno 130-310/3 2015 216
8

RICARICA 
AFFRANCATRICE 
POSTALE

NEOPOST 
ITALIA SRL

4171.14

Impegno 650-485/0 2015 216
9

SPESE PER LA 
COMMISSIONE 
ELETTORALE 
MANDAMENTALE

COMUNE DI 
SCANDIANO

159

Impegno 130-400/3 2015 217
0

SPESE PER 
ELEZIONI 
REGIONALI

DIVERSI 1787.86

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


